
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară în data de 24.04.2019, ora 900 

 

            Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 8 (2) lit. a), art. 9, art. 13 (1) şi art. 30 (1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

            În temeiul art. 94 (1) şi (3), art. 97 (2), art. 104 (3) lit. a) şi art. 106 (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, modificată şi completată, 

 

DISPUNE: 

 

           Articol unic - Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui 

consiliului judeţean, în şedinţă ordinară în data de 24.04.2019, ora 900, care se va desfăşura în „Sala 

Unirii” a sediului administrativ, având următoarea ordine de zi:   

 1. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării și finanțării proiectului „VENUS - 

Împreună pentru o viață în siguranță”, Cod SMIS 128038. 

 Prezintă: Bucur Cristiana – director general 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru investiţiile 

Complexului Naţional Muzeal „Curtea Domnească” Târgoviște, în anul 2019. 

Prezintă: Cîrstina Ovidiu - manager 

3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind cheltuielile de 

investiţii la Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Dâmboviţa, în anul 2019. 

Prezintă: Șetreanu Eugenia - director 

4. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind achiziţionarea 

activelor fixe incluse în lista de investiţii, anexă la bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2019 a 

Centrului Militar Judeţean Dâmboviţa. 

Prezintă: Niță Marius – Lt.Col.  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia mijloacelor 

fixe, în anul 2019, la Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Basarab I” Dâmboviţa. 

Prezintă: Păunescu Valerică – șef-serviciu  

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului minimal de acţiuni culturale al 

Centrului Judeţean de Cultură Dâmboviţa, ce urmează să fie realizate în anul 2019. 

Prezintă: Lăscaie Ionuţ – manager 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea fondurilor publice nerambursabile din bugetul 

Centrului Judeţean de Cultură Dâmboviţa, pentru programe şi proiecte culturale de interes judeţean, 

Sesiunea I 2019. 

Prezintă: Lăscaie Ionuţ – manager 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia de active 

fixe (aparatură medicală, echipamente, dispozitive medicale) la Spitalul Judeţean de Urgenţă 

Târgovişte, în anul 2019. 

Prezintă: Dumitrescu Claudiu - manager 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru sumele ce reprezintă 

subvenţie în valoare de 1.100 mii lei, pentru finanţarea cheltuielilor de capital din domeniul 

sănătăţii - realizarea obiectivelor de investiţii propuse – acordată de Consiliul Judeţean Dâmboviţa 

în anul 2019 Spitalului Judeţean de Urgenţă Târgovişte. 

Prezintă: Dumitrescu Claudiu - manager 



 
 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia de active 

fixe (dotări independente) la Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte, în anul 2019. 

Prezintă: Dumitrescu Claudiu - manager 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru obiectivul 

,,Reabilitare şi modernizare punct de transformare zonal 1057” în locația centrală a Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Târgovişte. 

Prezintă: Dumitrescu Claudiu – manager 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                       

nr. 23/25.01.2018 pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind aprobarea indicatorilor la 

obiectivul: „Reabilitare, modernizare şi extindere secţie boli infecţioase” a Spitalului Judeţean de 

Urgenţă Târgovişte. 

Prezintă: Dumitrescu Claudiu – manager 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru obiectivul 

„Instalație de detectare, semnalizare și alarmare la incendiu” în locația centrală a Spitalului Judeţean 

de Urgenţă Târgovişte. 

Prezintă: Dumitrescu Claudiu – manager 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru obiectivul „Stații de 

pre-epurare” la Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte - studiu de fezabilitate. 

Prezintă: Dumitrescu Claudiu – manager 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru obiectivul 

„Extindere Secție Paliative” - la Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte - studiu de fezabilitate. 

Prezintă: Dumitrescu Claudiu – manager 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru obiectivul „Lucrări 

de acoperire și reparații pavimente terase” în locația Psihiatrie Cronici Adulți. 

Prezintă: Dumitrescu Claudiu – manager 

17. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Dâmboviţa                  

nr. 254/05.08.2015 privind modificarea componenţei Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi 

urbanism, a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acesteia şi a formularelor necesare în 

procesul avizării documentaţiilor de urbanism şi de amenajare a teritoriului. 

Prezintă: Bâte Teodor Mihai – arhitect șef 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziția de dotări 

necesare aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dâmbovița, în anul 2019. 

Prezintă: Radu Sorin – Director executiv 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare a cheltuielilor de investiții 

în anul 2019 pentru elaborarea documentațiilor tehnico-economice, cererilor de finanțare, studiilor, 

proiectelor tehnice, expertizelor, consultanței, strategiilor pe axe și/sau programe, asistenței tehnice 

și altor cheltuieli asimilate investițiilor, necesare promovării și implementării proiectelor cu 

finanțare externă ce urmează să fie contractate sau promovate de Consiliul Județean Dâmbovița în 

perioada 2014-2023. 

Prezintă: Gilia Valeriu Florin – director executiv 

20. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 184/10.07.2018 privind  aprobarea documentaţiilor tehnico-economice, a devizului 

general, a principalilor indicatori tehnico-economici ai investiţiei „Modernizarea şi reabilitarea 

drumului de centură al Municipiului Târgovişte” şi a modelului de Acord de parteneriat. 

Prezintă: Gilia Valeriu Florin – director executiv 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea și actualizarea indicatorilor tehnico-economici, a 

devizelor generale și a cheltuielilor de cofinanțare, în anul 2019, pentru obiectivele incluse în 

Programul Național de Dezvoltare Locală, etapa I și etapa a II-a, aprobat prin O.U.G. nr. 28/2013. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

 



 
 

 

 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea și actualizarea principalilor indicatori tehnico-

economici la obiective de infrastructură rutieră. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru includerea unor 

obiective în lista de investiţii. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

24. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 148/30.05.2018 privind aprobarea documentaţiilor tehnico-economice, a devizului 

general şi a principalilor indicatori tehnico-economici ai investiţiei „Reabilitare şi modernizare 

infrastructură rutieră în judeţul Dâmboviţa”. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

25. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 176/6.07.2018 privind aprobarea documentaţiilor tehnico-economice, a devizului 

general şi a principalilor indicatori tehnico-economici ai investiţiei „Modernizare DJ 702 în comuna 

Cândeşti şi DJ 710 în comuna Bezdead, în judeţul Dâmboviţa”. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

26. Proiect de hotărâre privind reactualizarea principalilor indicatori tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții „Asfaltare drumuri locale L=2.251 m în comuna Crângurile, județul 

Dâmbovița – rest de executat 782 m, DS1 Pătroaia Deal - PătroaiaVale”. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

27. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului de principiu pentru asocierea 

judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu unităţile administrativ-

teritoriale: Gura Șuții, Perșinari, Bezdead, Brănești, Brezoaele, Cobia, Cojasca, Comișani, 

Corbii Mari, Lungulețu, Mătăsaru, Moroeni, Moțăieni, Ocnița, Odobești, Pietroșița, Poiana, 

Potlogi, Răzvad, Tărtășești, Văcărești, prin consiliile locale ale acestora, în vederea 

realizării unor lucrări de infrastructură rutieră. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

28. Proiect de hotărâre privind asocierea județului Dâmbovița prin Consiliul Județean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Vișina, prin Consiliul Local Vișina, pentru 

realizarea în comun a obiectivului de investiții „Modernizare drumuri de interes local în comuna 

Vișina, județul Dâmbovița”. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

29. Proiect de hotărâre privind actualizarea datelor de identificare a unor bunuri imobile 

aparținând domeniului public al județului Dâmbovița, precum și aprobarea transmiterii imobilului 

situat în Pucioasa, Bulevardul Trandafirilor nr. 112  din domeniul public al județului Dâmbovița în 

domeniul public al orașului Pucioasa. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

 30. Proiect de hotărâre pentru transmiterea dreptului de superficie asupra terenului în 

suprafață de 4.500 mp, proprietate privată a județului Dâmbovița și aflat în administrarea S.C. Parc 

Industrial Priboiu S.A., constituit prin Contractul autentificat sub nr. 1.679/01.07.2014, de la 

TERRA DINAMIC S.R.L. către MARCHAND PHARMA TECH S.A. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

31. Proiect de hotărâre privind concesionarea prin licitație publică a imobilelor - teren şi 

construcții - aferente Taberei școlare Cerbul, situată în comuna Moroeni, aflate în proprietatea 

publică a județului Dâmbovița. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

 



 
 

 

32. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa cu comuna Crângurile prin Consiliul Local Crângurile, în vederea cofinanțării în 

parteneriat a activității Centrului de îngrijire pentru persoane de vârsta a III-a. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

33. Proiect de hotărâre pentru confirmarea componenței Consiliului de Administraţie al 

Spitalului Judeţean de Urgenţă Târgovişte. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

34. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanților Adunării Generale a Acționarilor 

pentru numirea unui membru în Consiliul de Administrație la S.C. Moreni Parc Industrial S.A. și 

desemnarea unui administrator provizoriu. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

35. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui administrator provizoriu în Consiliul de 

Administrație la S.C. Parc Industrial Priboiu S.A. pentru o perioadă de 6 luni. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

36. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Dâmbovița 

în Consiliul de Administrație al Casei Județene de Asigurări de Sănătate Dâmbovița. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

37. Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurii de selecție a unui administrator                         

și desemnarea unui administrator provizoriu în Consiliul de Administrație la                                               

S.C. CARPATMONTANA SERV S.A. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

38. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului judeţului Dâmboviţa în 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Apa Dâmboviţa”. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea excedentului secțiunilor de funcționare și 

dezvoltare, la sfârșitul anului 2018. 

Prezintă: Marin Silviana – director executiv  

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului propriu al 

judeţului, la 31.12.2018. 

Prezintă: Marin Silviana – director executiv  

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului propriu al 

judeţului, la 31.03.2019. 

Prezintă: Marin Silviana – director executiv  

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului propriu al judeţului, pe anul 2019 şi                          

estimări 2020-2022. 

Prezintă: Marin Silviana – director executiv  

43. Proiect de hotărâre privind numirea persoanelor care vor ţine Registrul de evidenţă a 

datoriei publice locale şi Registrul de evidenţă a garanţiilor locale. 

Prezintă: Marin Silviana – director executiv  

44. Diverse. 

 

            PREŞEDINTE,                                               SECRETARUL JUDEŢULUI, 

              dr. jr. Alexandru OPREA                                           dr. Ivan Vasile IVANOFF 

 

 

 

 

 

Nr. 228 

Data: 18.04.2019 


